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Anotace

SÝKOROVÁ, Valerie. Podpora rozvoje dovedností předškolního dítěte s kochleárním

implantátem v mateřské škole pro děti se sluchovým postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 104 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá podporou rozvoje dovedností u předškolního dítěte

s kochleárním implantátem v mateřské škole pro děti se sluchovým postižením. Úvodní

kapitoly definují legislativní rámec předškolního vzdělávání, psychomotorický vývoj

dítěte předškolního věku, charakterizují klasifikaci a etiologii sluchových vad,

komunikační systémy a kompenzační pomůcky. Je zde popsána kochleární implantace a

její náležitosti včetně logopedické péče, rehabilitace a následné možnosti podpory.

V empiricky orientované části práce bude na základě výsledků z diagnostického

nástroje iSophi a konkrétních příkladů z praxe analyzován systém podpory rozvoje

dovedností a budou navrženy a aplikovány strategie k možnému dosažení školní zralosti.

Klíčová slova: dítě se sluchovým postižením, kochleární implantát, školní zralost a

připravenost, předškolní vzdělávání

Annotation

SÝKOROVÁ, Valerie. Support the development of skills for preschool child with a

cochlear implant in the kindergarten for children with hearing impairment. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 104 s. Bakalářská práce.

The bachelor’s thesis deals with promoting the development of skills in a

preschool child with cochlear implant in a kindergarten for children with hearing

impairments. The introductory chapters define the legislative framework of preschool

education, the psychomoric development of a preschool child, characterize the

classification and etiology of hearing defects, communication systems and compensatory

devices. Cochlear implantion and its functions, including logopedic care, rehabilitation

and subsequent support options, are described here.

In the emprically oriented part of the work, the skills development support systém

with be analyzed on the basis of the results of the iSophi diagnostic tool and concrete

examples from practise and strategies for achieving possible school maturity be designed

and applied.

Key words: child with hearing impairment, cochlear implant, school maturity and school
readiness, pre-primary education
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Úvod

Naše smysly jsou schopny zajistit obrovské množství informací a získávat tak

obrovské množství vjemů. Přesto by toho mohly dokázat více. Věda dnes umožňuje

otevírat zcela nové možnosti o kterých se dříve pouze jen psalo a zároveň tak otevírat

úplně nové znovunavrácení ztracených smyslů. Lidský sluch je již nyní technologickým

zázrakem přírody a dokonalým produktem evoluce. Hovoříme-li o ztracených smyslech

a otevírání nových možností navrácení, je v úvahu zvážení vhodné kompenzační

pomůcky a to, kochleárního implantátu.

Kochleární implantát je jednou z možností, jak jedincům s tímto postižením

pomoci. Implantát nahrazuje funkci poškozeného vnitřního ucha a umožňuje dítěti slyšet

zvuky a vnímat řeč. V mateřské škole pro děti se sluchovým postižením pak může být

tato technologie využita ke zlepšení vývoje řeči a k celkové komunikaci dítěte.

Podpora rozvoje dovedností předškolního dítěte s kochleárním implantátem může

zahrnovat mnoho různých aktivit. Důležitou součástí této podpory musí být také

spolupráce s rodinou dítěte, aby se zajistilo, že se podpora rozvoje dovedností bude

vztahovat i na domácí prostředí.

Je důležité si uvědomit, že podpora rozvoje dovedností předškolního dítěte s

kochleárním implantátem není pouze terapií, ale také možností pro dítě, aby se plně

zapojilo do vzdělávacího procesu a využilo svůj potenciál. Tato podpora může dítěti

pomoci překonat bariéry, které s sebou přináší sluchové postižení, a umožnit jim

plnohodnotný rozvoj v oblasti komunikace, sociální interakce a dalších dovedností.

Výsledky takové podpory jsou významné pro budoucnost jedinců, protože jim

poskytují silný základ pro úspěšné začlenění do společnosti a vzdělávacího systému.

Inspirací pro vytvoření této bakalářské práce mi byl především zájem o tuto cílovou

skupinu ale i podnět od učitelek mateřských škol. Pomocí výsledků z diagnostického

nástroje iSophi byl vytvořen ucelený materiál pro rozvoj předškolních dovedností.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř navazujících kapitol. První kapitola se bude

obecně zabývat sluchovým postižením u dětí a jejich možností kompenzace kochleárním

implantátem. Bude zde stručně popsaná klasifikace a etiologie sluchových vad. Další

podkapitola bude informovat o včasném odhalení sluchových vad u dětí a možnosti

kochleární implantace, která je během celého procesu provázaná rehabilitací a

logopedickou péčí.
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Celá druhá kapitola se bude zaměřovat na předškolní vzdělávání, kde bude popsán

legislativní rámec vzdělávání, rámcový vzdělávací program a v neposlední řadě specifika

práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami, dále SVP.

Třetí kapitola bude úzce navazovat na kapitolu druhou a bude se zabývat

diagnostikou dítěte s SVP, psychomotorickým vývojem dítěte se sluchovým postižením

a následnou přípravou na vstup na základní školu. Menší podkapitoly budou popisovat

školní zralost a připravenost, kdy se může mnohdy stát, že jsou tyto pojmy téměř totožné,

avšak představují odlišné skutečnosti, které jsou v předškolním vzdělávání zásadní. Další

menší podkapitoly, které budou doplňovat celou kapitolu, popisují vliv rodiny na školní

připravenost dítěte a odklad školní docházky.

Čtvrtá, poslední kapitola z teoretické části, již bude navazovat na praktickou část

bakalářské práce. Obsahem poslední kapitoly, která nese název “Rozvoj předškolních

dovedností“ bude charakterizovat předškolní oblasti vzdělávání, kde bude stručně

popsáno, co by mělo dítě umět před vstupem na základní školu.

Cílem praktické části je vytvoření vlastního edukačního materiálu, aktivit a

strategií na základě výsledků diagnostického nástroje iSophi k možnému rozvoji školní

připravenosti. Praktická část bude na začátku obsahovat stručný popis pedagogického

screeningu. Následně budou využity jednotlivé formy pozorování a zpracování plánu na

základě popsaných výsledků screeningu a pozorování. V závěrečné části budou shrnuty

výsledky závěrečné pedagogické diagnostiky a přínos vlastního edukačního materiálu,

který bude následně vložen do závěru bakalářské práce.
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1. Úvod do problematiky sluchového postižení

Sluch a zrak jsou schopnosti, které v mezilidské komunikace hrají zásadní roli.

Sluch jako takový je smysl, který je v plnohodnotném životě nepostradatelný. Prolíná se

i do ostatních pedií, např. do logopedie, kde se zejména jedná o rozvoj mluvené řeči, ke

které, je sluch nezbytný (Škodová, Jedlička a kol., 2003). Sluchové postižení je následek

organické nebo funkční poruchy v části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a

sluchových korových center.

Vědní obor surdopedie se úzce zaměřuje na problematiku sluchového postižení.

Nabízí souhrnnou podporu osobám se sluchovým postižením, rodinám a následně

pedagogům ve školním zařízení. Hlavním cílem oboru surdopedie je, aby jedincům se

sluchovým postižením pomohla se zapojením do majoritní společnosti, poskytovala

potřebné informace, a zejména tyto jedince a jejich blízkou rodinu podporovala. Celkově

by měla eliminovat dopad sluchové vady natolik, aby jedinec dokázal žít plnohodnotný

život (Horáková, 2012).

Důsledek sluchového postižení způsobuje neblahodárný vliv na rozvoj jedince

v kognitivních a sociálních dovednostech. Nepřítomnost, nebo snížená schopnost

sluchového vnímání se signuje zejména na psychické stránce jedince. Dle Skákalové

(2011) se obtíže, které negativně působí na osobu se sluchovým postižením projevují

především únavou z odezírání mluvních orgánů a dále neustálou bázní, že jedinec něčemu

neporozuměl. Jedinec si často myslí, že se mu ostatní za jeho neporozumění vysmívají a

psychické obtíže mu celkově prohlubují možnost, získat mnohdy potřebné informace.

Dítě, které má sluchové postižení je od ostatních vrstevníků limitováno pouze v tom, že

k rozvoji potenciálu využívá odlišné komunikační potřeby. Je však důležité tyto

komunikační potřeby respektovat, aby nedošlo k významovému opoždění jazykového

vývoje (Skákalová, 2014).

1.1 Klasifikace a etiologie sluchových vad

K rozdělení sluchových vad může být využito několik kritérií. Nejčastěji se však


[…]


však důležité se získanými poznatky při vstupu do základní školy pracovat. Usnadní se

tak dítěti vstup do primárního vzdělávání a jeho další vzdělávací podmínky.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou sluchového postižení u dětí

s kochleárním implantátem v mateřské škole pro děti se sluchovým postižením. Toto

téma je stále pro oblast speciální pedagogiky aktuální. Samotná předškolní příprava, která

probíhá v MŠ by se měla provádět hrou a měla by mít systematické promyšlené

navazující kroky. Jak již bylo zmiňováno, klíčovou roli v předškolní připravenosti a

zralosti hraje rodinné prostředí.

Teoretická část byla rozčleněna do čtyř navazujících kapitol. První kapitola se

zabývala úvodem do sluchového postižení. Další možností kompenzace kochleárním

implantátem. Byla zde stručně popsána klasifikace a etiologie sluchových vad. Navazující

podkapitola informovala o včasném odhalení sluchových vad u dětí a možnosti

kochleární implantace, která je během celého procesu provázána rehabilitací a

logopedickou péčí.

Celá druhá kapitola se zaměřovala na předškolní vzdělávání, byl zde popsán

legislativní rámec vzdělávání, rámcový vzdělávací program a v neposlední řadě specifika

práce s dětmi se SVP.

Třetí kapitola úzce navazovala na kapitolu druhou a zabývala se diagnostikou

dítěte se SVP, psychomotorických vývojem dítěte se sluchovým postižením a následně

přípravou na vstup na základní školu. Menší podkapitoly popisovaly školní zralost a

připravenost, byl zde také popsán vliv rodiny na školní zralost a připravenost a následný

odklad školní docházky. Jak již ukázalo výzkumné šetření, včasná diagnostika

sluchového postižení a následný vývoj a vzdělávání mají obrovský vliv na rozvoj i vývoj

jedince.

Čtvrtá, poslední kapitola z teoretické části, navazovala na praktickou část

bakalářské práce. Obsahem poslední kapitoly, která nese název “Rozvoj předškolních

dovedností“ bylo charakterizovat předškolní oblasti vzdělávání, kde bylo stručně

popsáno, co by mělo dítě umět před vstupem na základní školu. Z těchto kapitol lze

konstatovat, že dovednosti i schopnosti jsou u každého dítěte jiné, a proto je nezbytné

stanovit aktuální úroveň tak, aby mohl být jejich rozvoj patřičně stimulován.

Cílem praktické části bylo vytvořit vlastní edukační materiál, který zahrnoval

aktivity a strategie vytvořené na základě výsledků diagnostického nástroje iSophi, Pro

naplnění hlavního cíle byly definovány dílčí cíle, které úzce korelovaly s výzkumnou

částí. Na základě získaných poznatků ze vstupního pedagogického screeningu,
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pozorování, kazuistiky, lékařských zpráv a doporučení, byl vytvořen edukační materiál,

který měl za cíl rozvinout předškolní oblasti. Vytvořený edukační materiál může být

využit k dalšímu rozvoji předškolních dětí se sluchovým postižením.

Osobně mohu konstatovat, že bylo výzkumné šetření přínosem i pro mě. Mohla

jsem nahlédnout do úskalí vzdělávání dětí se sluchovým postižením a zjistit, že materiály,

které jsou mnohdy vytvořené a volně dostupné, by pro neslyšící učitelky v MŠ mohly být

těžko srozumitelné. Zároveň mohu vyzdvihnout spolupráci MŠ s centrem komplexní

podpory osob se sluchovým postižením (CKOP), kde odborníci po celou dobu s dětmi i

učitelkami spolupracují na dosažení co možná nejlepšího rozvoje dítěte.

Klíčovou roli v životě dítěte hraje rodina, ta poskytuje dítěti vývoj a adaptaci na

svět. Rodiče se stávají prvními komunikačními partnery a jsou zdroji emocionální

podpory. V rodině dítě nachází lásku, bezpečí a podporu, což je nezbytné pro jeho

sebevědomí a sebeúctu a následné vzdělávání. Rodina by měla vytvářet prostředí, kde se

dítě může plně rozvíjet a kde se cítí součástí týmu, který se snaží překonat každodenní

překážky. Všechny tyto faktory pomáhají dítěti se sluchovým postižením překonat obtíže

a dosáhnout svého plného potenciálu.
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Příloha G

Informovaný souhlas
Vážená paní/vážený pane, žádám Vás tímto o spolupráci Vašeho nezletilého dítěte na výzkumném

šetření k mé bakalářské práci s názvem ,,Podpora rozvoje dovedností předškolního dítěte s

kochleárním implantátem v mateřské škole pro děti se sluchovým postižením“, pod vedením Mgr.

Štěpánky Laukové..

V empiricky orientované části práce bude na základě výsledků z diagnostiky ISophi, konkrétních

příkladů z praxe analyzován systém podpory rozvoje předškolních dovedností. Cílem výzkumu je

navrhnout a aplikovat strategie k možnému dosažení školní zralosti.

Všechny osobní údaje a data budou anonymizována a všechny veřejně přístupné výstupy tohoto

výzkumy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vás a Vašeho syna. Vaše

rozhodnutí je pro mě závazné. Prosím o Váš souhlas, který zahrnuje poskytnutí osobních dat a

lékařských zpráv Vašeho syna.

Děkuji,

Valerie Sýkorová, studentka 3. ročníku Ústavu primární, preprimární a speciální pedagogiky v Hradci

Králové, bakalářského studia oboru Speciální pedagogika.
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Souhlasím s poskytnutím materiálu Valerii Sýkorové pro účely výše popsaného výzkumného šetření.

Souhlasím s účastí dítěte v uvedeném výzkumném projektu bakalářské práce a s jejich anonymním

publikováním. Rozumím výše uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem.
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