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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Studentka Valerie Sýkorová ve své bakalářské práci zabývá stále aktuálním a významným tématem, a to
diagnostika dítěte s kochleárním implantátem v předškolním věku, se zaměřením na jeho rozvoj v prostředí
mateřské školy se zřetelem na školní připravenost. Zvolené téma odpovídá oboru, který studentka studuje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována za pomoci analýzy primárních pramenů ze zkoumané oblasti a
obsahuje čtyři kapitoly. V těchto kapitolách teoretické části studentka zpracovala logicky propojené okruhy
bezprostředně související s řešenou problematikou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumná část práce je zařazena do páté kapitoly. Jsou zde vymezeny cíle výzkumu, metodologie výzkumu,
charakteristika zkoumaného vzorku a zpracování výzkumného šetření. V návaznosti na hlavní cíl výzkumného
šetření byly formulovány čtyři dílčí výzkumné cíle. Výzkumné šetření má charakter kvalitativní výzkumné strategie,
byla zpracována tzv. jednopřípadové studie. K získání potřebných informací bylo využito zúčastněného
pozorování, analýzy dokumentace a obsahové analýzy. Následně byla zpracována případová studie chlapce s
kochleárním implantátem ve věku 5 let a 6 měsíců. Výzkumné šetření bylo realizováno po dobu 6 měsíců. Data
získaná z terénních poznámek a dostupných dokumentů jsou zaznamenávána popisným textem. V příloze jsou
ukázky pracovních listů. Text je zpracováván chronologicky. V závěrech výzkumného šetření studentka uvádí
několik doporučení pro praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je obsahově přínosná a tematicky zajímavá pro všechny speciální pedagogy a pedagogy
mateřských škol a v neposlední řadě pro rodiče dětí se sluchovým postižením. Závěrem mohu konstatovat, že
předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, a to jak po obsahové, tak
po formální stránce.
Návrh
hodnocení:

B

Další náměty k obhajobě:
Na základě dlouhodobého pozorování dítěte s kochleárním implantátem vymezte možnosti jeho zařazení do
základní školy. Jaká výhody a výzvy by přineslo zařazení chlapce do běžné základní školy a jaké jsou potřebné
kompetence pedagogických pracovníků?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2023